Carreiras de   Agente Comunitário de Saúde e de   Agente de Combate às Endemias para a 
jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos   Agentes Comunitários de Saúde e dos 
Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais)  
mensais.

§ 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) h oras exigida para garantia do piso 
salarial previsto nesta Lei deverá ser integralmente dedicada a ações e serviços de 
promoção da saúde, vigilância epidemiológica e combate a endemias em prol das famílias

[...]

os Municípios não poderão fixar o vencimento inicial das Carreiras de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de 
Combate às Endemias para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. ( Incluído pela Lei nº 12.994, de 2014)

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 
Endemias é fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais) mensais. (  I n c l u í d o   p e l a   L e i   n º   1 2 . 9 9 4 ,   d e   
2 0 1 4 ) 

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 
Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte 
escalonamento: ( Redação dada pela lei nº 13.708, de 2018)

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019; ( Incluído pela lei nº 13.708, de 2018)

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020; ( Incluído pela lei nº 13.708, de 2018)

III  -  R$  1.550,00  (mil  quinhentos  e  cinquenta  reais)  em  1º  de  janeiro  de  2021.  ( Incluído pela lei nº 13.708, de
2018)

§ 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia do piso salarial previsto nesta Lei 
deverá ser integralmente dedicada a ações e serviços de promoção da saúde, vigilância epidemiológica e combate a

[...]

Considerando o Ofício da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza nº 1.714, de 12 de agosto  
de 201 5, que autoriza a transferência do recurso ao Fundo Estadual de Saúde do Ceará em virtude do  
PCEP, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso anual no montante de R$ 90.353.716,62 (noventa milhões,  
trezentos e cinquenta e três mil e setecentos e dezesseis  reais e sessenta e dois centavos), a ser  
incorporado ao Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade do Município de Fortaleza e do Estado  
do Ceará.

Parágrafo único: Os recursos serão destinados aos hospitais da rede hospitalar própria do Estado